

## Motion till riksdagen 2012/13:So10

**av Lena Hallengren m.fl. (S)  
med anledning av prop. 2012/13:109**

# Hälso- och sjukvård till personer som vistas i Sverige utan tillstånd

## Förslag till riksdagsbeslut

1. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i motionen om att tydliggöra begreppet ”vistelse som är avsedd att vara tillfällig”.
2. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i motionen om behovet av att utforma gemensamma riktlinjer för landstingen när det gäller vård till papperslösa.
3. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i motionen om en oberoende uppföljning och utvärdering.

## Motivering

I Sverige finns i dag en grupp människor som lever utan uppehållstillstånd. Förhållandena de lever under är ofta ytterst otrygga. För dessa människor som lever utan tillstånd, liksom många andra tillfälliga besökare, är tillgången till sjukvård ett problem. Sverige har genom internationella konventioner förbundit sig att säkerställa att alla människor tillförsäkras bästa möjliga hälsa för alla genom läkarvård och sjukhusvård i händelse av sjukdom.

Papperslösa barn befinner sig i en särskilt utsatt position och har inga möjligheter att själva påverka sin situation. Barn har egna och tydliga rättigheter som uttrycks i FN:s barnkonvention.

## Utlänningar vars vistelse i Sverige är avsedd att vara tillfällig

Man kan aldrig veta när sjukdom som kräver vård som inte kan anstå uppkommer. Lagens syfte är att utvidga rätten till hälso- och sjukvård till att även

**Fel! Okänt namn på**

omfatta personer som vistas i landet utan tillstånd. I detta sammanhang är det viktigt att begreppet *vistelse som är avsedd att vara tillfällig* tydliggörs samt att det i denna redogörelse tydligt framgår vad som gäller för personer som befinner sig i Sverige med tillfälliga uppehållstillstånd.

## Gemensamma riktlinjer för landstingen

I dag uppstår situationer i vården där det inte går att avgöra vilken tillgång till vård landstinget är skyldigt att erbjuda. Detta kan medföra att patienten inte får den vård han eller hon borde få, och det ger upphov till ett etiskt problem likvärd som ett tillämpningsproblem för vårdpersonalen. Mot bakgrund av detta är behovet av gemensamma riktlinjer för landstingen när det gäller vård till papperslösa stort, och sådana bör därför utformas. Här bör också begreppet vård som inte kan anstå tydliggöras.

## Uppföljning och utvärdering

Sverige har tecknat flera internationella överenskommelser som berör rätten till hälso- och sjukvård. Det finns också EU-rättslig lagstiftning på området. En oberoende utvärdering bör genomföras som en uppföljning av effekterna av lagens konsekvenser i vårdens vardag. Även landstingens och kommunernas kostnader bör följas upp.

Stockholm den 27 mars 2013

*Lena Hallengren (S)*

*Christer Engelhardt (S)*

*Lennart Axelsson (S)*

*Gunnar Sandberg (S)*

*Ann Arleklo (S)*

*Catharina Bråkenhielm (S)*

*Meeri Wasberg (S)*